

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA: Miesięcznie w Krakowie (już dostawa do domu) K 1-50 na prowincyi i przesyłką pocztową . . . . . 1-60 Prenomerata za granicą: msk. 1-50, rb. 1-60

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach pism i na wszystkich dworcach kolei.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

na wiersz netto 16 hal. za każdy następnny raz po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.)

Redakcyja i Administracyja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna 1 i 2, telefon 840. Ekspedycyja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcyja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 6 wieczorem w biurze ulica Wiślna 1. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Nowi ministrowie.

Władza. Cesarz uczynił żądanie prośbie ministra finansów Meyera o dymisję i zarazem zamiano

Nominacyja będzie ogłoszona we wtorek w gazecie urzędowej.

Minister dla Galicyi, Władysław Długosz.

Nominacyja posła Władysława Długosza ministrem dla Galicyi, acz niespodziana, bardzo życzliwie została przyjęta tak w Kole polskiem jak przez inne stronnictwa.

Obywatel dużej miary.

Władysław Długosz urodził się w Krakowie w r. 1864, jako syn radcy sądowego Franciszka, i z domu swego ojca, wyniósł gęsty patriotyzm.

Wydawca z ministrem.

Korespondent Gaz. Wicca. rozmawiał w sobotę z ministrem Długoszem, który mu między innymi oświadczył:

CZARODZIEJ

Wielki romans dramatyczny przez MICHAŁA ZEVAO.

Nie umiera się wiać nigdy z wściekłości, kiedy Henryk nie umarł. Z czterech awantur był bładzi. Ze strachu? Nie, to gład ich torturował głębi z głodem. A na podłożu, na środku pokajni, leżała kieszka pełna złota.

Magazyn Nowości i Konfekcyi Damskiej LEONA GRABOWSKIEGO w Krakowie poleca Płaszcz, Kostiumy, spódnice, bluzki i halki po nader przystępnych cenach.

„Stanowisko ministra Galicyi to — zdaniem mojem — nie jest godność polityczna, ale raczej mandat obywatelski i narodowy“.

O tendencjach swych politycznych wyraził się min. Długosz następująco:

„Jednym z głównych momentów, dla których począłem brać udział w życiu publicznem, była chęć przyłożenia cegiełki do gmachu solidarności Koła, która uważam za czynnik bezwzględnie obowiązujący w istnieniu i życiu naszego parlamentaryzmu.“

W końcu rozmowy nowy minister oświadczył, iż jest zwolennikiem ngody polako ruskiej.

Głosy prasy wiedeńskiej.

„N. Fr. Presse“ omawiając nominacyję nowych ministrów powiada, że minister Zaleski jako minister akarbu nie będzie mógł być ministrem popularnym i że polityczne jego stanowisko będzie silniejsze od jego finansowo-politycznej pozycyi.

„Deutsches Volksblatt“ pisze: „Jedno jest podziwem (!), że wybrano przyjaciela pretera Stron. Lud. posła Stapińskiego „D. Volksblatt“ przypomina, że na posiedzeniu Koła polskiego z dnia 29 listopada 1909 r. Stapiński wyraził oświadczył, że Długosz wyrzucił go z trzonku finansowych przy krachu Banku paradysejskiego.“

Pruski następca tronu w areszcie.

Berlin. Wiadomości paryskiego „Excelsiora“ jakoby niemiecki książę następca tronu, Fryderyk Wilhelm, datego nie mógł udać się na polowanie do księcia Plessa na Śląsku, ponieważ skazany został na areszt, potwierdza w są. Książę rzeczywiście, za swoje wystąpienie w parlamencie przeciwko polityce marokańskiej rządu pru-

— Włec czegoby racyja spróbował Wasza Królewska Mość? Henryk uczynił gest rozpaczy. — Doskonale, zrozumiałem! Kawał dobrej szynki! Nim jednak Strapsfar zdołał wykonać powzięty plan, tak nile przyjęty przez swoich towarzyszy, drzwi się otwary i na progu ukazał się Króliewicz Rehacz. Rozwierzł bystrzem okiem dookoła podszedł do Henryka, zdjął kapelusze i rzekł: — Jesteś pan wolny.

Henryk spuścił głowę. Dostał maczugę w głowę. Wyrzucił się Flory, dąc na to słowo, słowo kró-



Polowanie zapomocj lasas. (Patrz artykuł)

skiego, skazany został przez cesarza na dłuższy areszt domowy — podobno czarniejszym, podczas którego nie wolno mu opuszczać garnizonu swego w Langfuhr pod Gdańskiem, a poza służbę — książę jest pułkownikiem tamtejszego pułku czarnych huzarów, nie wolno mu także opuszczać

willi, w której mieszka. Książę czuje się w Langfuhr wogóle bardzo nieszczęśliwym, tem bardziej że mieszanowo go właśnie dowódca pułku, którego nie lubi. Książę nie znosi nawet mundurów, w których obecnie chodzić musi. — Naprawdę między nim a cesarzem wzmagą się z dniem każdym.

Wojna włosko-turecka.

Akcya floty. — Straty włoskie w Trypolisie. — Wersye o nowych rokowaniach. — Nowe walki.

Powszechnie oczekują, że flota włoska w najbliższych dniach podejmie akcyje na Morzu Egejskim i zajmie kilka wysp. Domaga się tego sama flota, żąda jej opinia publiczna we Włoszech. — Dziennik „Tribuna“ ogłosił list hr. Arduzzów, dowódcę flotyj torpedowców, w którym książę nawołuje prasę, aby żądała energicznie od rządu rozpoczęcia akcyi włoskiej floty na Morzu Egejskiem. Jest to obowiązeki prasy włoskiej, gdyż jej tylko przypisać należy obecna wojnę.

w Trypolisie. Według raportów generała Caney straty włoskie w walkach wynosiły do dnia 16 b. m.: W zabitych na polu walki 1486 ludzi, zmierzonych z powodów ran w szpitalach 344 ludzi, zmierzonych i chorujących na cholere 896, na inne choroby 371 — razem 3.097. Liczba rannych wynosi obecnie 2.669, wziętych do niewoli, lub zaginionych bez wieści 793. Ogółem więc straty włoskie wynoszą 5.539 ludzi, czyli około 14 procent liczebnej siły wysłanego do Trypolisu wojska. — Urzędownie przynajmniej się Włosi tylko do straty 3.000 ludzi.

Sytuacyja w Trypolisie według relacyi włoskich pozostaje niezmienną.

Tureckie gazety rozgłaszają raz po raz wieści, jakoby ogromne oddziały Arabów, dążyły ku Trypolisowi. Jest w tych wieściach wielka przesada, bo posuwanie się wielkich sił przez pustynie wymagałoby środków, jakich Turcy i Arabowie nie posiadają. Możliwy natomiast i prawdopodobny jest skurs drobnych oddziałów w sile kilku set, a najwyżej kilku tysięcy ludzi, śmiejących zaś jest wiadomość o naciąganiu aż trzydziestu tysięcy Arabów pod Trypolis.

lowski! Czterej awanturnicy skrzywili się bez nadziei. — Ptasznik! Zwaryował! Tak! — oświadczył Strapsfar.

W każdym razie stwierdzić należy, że Włosi trzymają się jeszcze ciągle w defenzywie, nie posunęli się w głąb kraju i nie odzyskali straconych pozycyi. W związku z tem przewiekaniem się wojny krajem, wieści, jakoby rząd włoski skłony był do zawarcia pokoju pod następującymi warunkami: Włosi zatrzymają tylko Trypolis i zachodnią część Trypolitanii. Oryjnakta pozostanie przy Turcyi; nadto zaś Włochy zapłacą Turcyi 40 milionów lirów odszkodowania.

— Młeczek psay! — krzyknął Króliewicz. — Triquetmaile wyprostował się, położył dłoń na rękobjęci rapiru.

Pora deszczowa i powódź w Trypolisie. Pora deszczowa w Trypolisie nastąpiła w tym roku nadzwyczajnie wczesnie — a trwać może jeszcze przez dwa miesiące, ogromnie utrudniając Włochom obronę miasta.

— A jeśli słodzi nie dam — szepotał Henryk — co to ma uczynić? — Nie wiem — odrzekł Rehacz. Król zadrzął tak samo jak Nostradamus. Błąd usmiech oświłcił twarz jego ponurym blaskiem.

Z Trypolisem donoszą o powodzi, którą wyrządził wylew rzeki Mergent. Fala wzbiera przwarwy i zmieniły linii włoskich okopów pod Sidi

(Ciąg dalszy nastąpi).





